
 

 
Centrum celoživotního vzdělávání Jezerka o.p.s. 

nabízí   

 

projekt Výchova ke zdraví v pedagogické praxi 

(CZ.1.07/1.3.46/01.0016) 

 

 

 

 

Metodické listy k tématu  

Hrou proti AIDS  - workshop  

pro ZŠ 2. stupně 
 

 

 

Zpracovali:  

Jiří Stupka, DiS. 

Bc. Michal Ziegler 

MUDr. Marie Nejedlá 

 

 

Pardubice – 2013 

 

 

Projekt je spolufinancován ESF a státním rozpočtem ČR 



                                                               

 

 

 Centrum celoživotního vzdělávání Jezerka o.p.s. 

nabízí   

  

projekt Výchova ke zdraví v pedagogické praxi 

 

Anotace 

Metodické listy k semináři „Exkurze s workshopy, primární prevence rizikového 

chování pro ZŠ – II. stupeň“ byly zpracovány v rámci projektu Výchova ke zdraví 

v pedagogické praxi (CZ.1.07/1.3.46/01.0016), který je spolufinancován ESF a státním 

rozpočtem ČR, realizovaným CCVJ Pardubice o.p.s v období od  25. 1. – 18. 2. 2013 

 

 Práce je zaměřena na výchovu ke zdraví v prostředí 2. stupně základních škol resp. 

posledních ročníků 8. - 9. tříd. Primárně preventivní program Hrou proti AIDS nabízí základní 

informace o HIV/AIDS /ochranu před infikováním se virem HIV, možnosti ochrany, testování 

na HIV infekci, sociálně právní povědomí o HIV/AIDS apod./. Formou překonávání překážek 

na celkem 5 stanovištích - v 5 skupinách – docházejí účastníci, hráči po 90 minutách k cíli. 

Cílem je absolvovat všech 5 stanovišť se svou skupinou (cca 8 -12 osob). Na každém 

stanovišti 1 - 2 moderátoři ohodnotí výkon skupiny podle jejich znalostí, postojů, spontaneity 

a aktivity.  

Stanoviště jsou následující :  

Cesty přenosu viru HIV 

Zábrana nechtěného těhotenství, pohlavně přenosných infekcí a HIV 

Láska, sexualita a ochrana před HIV (kostka štěstí) 

Sexualita řečí těla (pantomima) 

Život s HIV/AIDS 

Program jako celek nabízí osvojení si poznatků o problematice, možnost praktických 

dovedností a jejich rozvíjení. Interaktivita programu nabízí vyjádření vlastních postojů a 

názorů na danou problematiku. Žáci jsou vedeni k  prohlubování poznatků, dovedností, 

hodnot i postojů v reálných souvislostech. 



                                                                                               

 

 

Každá základní škola zpracovává svůj školní vzdělávací program při respektování 

závazných požadavků stanovených Rámcovým vzdělávacím programem /RVP/ pro školní 

vzdělávání. Rámcový vzdělávací program určuje společný rámec, který je třeba zachovávat, a 

zároveň je otevřeným dokumentem pro školu, učitele i pro děti. Vytváří tak prostor pro 

realizaci vlastního školního programu, případně jeho rozšíření o další programy a projekty.  

Intervenční program Hrou proti AIDS v prostředí 2. stupně základní školy může být využit 

jako program doplňující a rozšiřující školní vzdělávací program školy nebo jako součást 

tematického celku. 

 

Implementace do školního vzdělávacího programu: 

 

Témata vzdělávacích oblastí: 

Člověk a příroda (přírodopis), 

Člověk a zdraví (1. výchova ke zdraví, 2. tělesná výchova), 

Člověk a společnost - občanský a společenskovědní základ, 

Osobnostní a sociální výchova. 

 

Program přispívá k cílům a napomáhá utváření závazných výstupů pro žáky 2. stupně ZŠ, 

rozvíjí a vytváří klíčové kompetence, rozvíjí průřezová témata, může být součástí 

minimálního preventivního programu. Nabízená aktivita vede k rozvíjení klíčových 

kompetencí: 

- komunikativní, 

- sociální a personální,  

- občanské, 

- k řešení problémů. 

 

 

Průřezová témata:  

- Osobnostní a sociální výchova – např. podporuje sebepoznávání, zdůrazňuje 

mezilidské vztahy, směřuje k hodnotě zdraví apod. 

- Multikulturní výchova – např. – vede k respektování odlišností, učí toleranci, 

spolupráci, podporuje jedinečnost každého člověka a jeho individuální zvláštnosti 

apod. 



                                                               

 

 

Výchova ke zdraví by měla být velmi důležitou součástí vzdělávání dětí v každé základní 

škole. Jako jeden z návodů může být takovýto minimální preventivní program.  

 

Souhlasím s tím, aby moje materiály v CCVJ Pardubice o.p.s. byly používány jako studijní 

materiály pro další zájemce. 

 

 

 

V Pardubicích dne  18. 2. 2013 

 

............................................................ 

Jiří Stupka, DiS. 

 

............................................................ 

Bc. Michal Ziegler 

 

............................................................ 

MUDr. Marie Nejedlá 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                               

 

 

 

 

(CZ.1.07/1.3.46/01.0016) 

 

Seminář:  Exkurze s workshopy, primární prevence rizikového chování 

 pro ZŠ - II. stupeň 

 

Obsah:

 

Úvod ........................................................................................................................................... 1 

Metodický list č. 1 – Cesty přenosu viru HIV - stanoviště číslo 1............................................. 2 

Metodický list č. 2 – Zábrana nechtěného těhotenství, pohlavně přenosných infekcí a HIV - 

stanoviště číslo 2......... ............................................................................................................... 4 

Metodický list č. 3 – Láska, sexualita a ochrana před HIV/kostka štěstí/ - stanoviště číslo 3.....6 

Metodický list č. 4 – Sexualita řečí těla, pantomima -stanoviště číslo 4....................................7  

Metodický list č. 5 - Život s HIV/AIDS - stanoviště číslo 5........ .............................................. 8 

Metodický list č. 6 –  Prevence před infekcí lidskými papilomaviry........................................10 

Závěr - ………………………………………………………………………………………..11 

Příloha č. 1 – Hrací karta k programu „Hrou proti AIDS“……………………………………11 

Příloha č. 2 -  Kartogram infekce v ČR............……………………………………………….12 

Doporučená literatura - ………………………………………………………………………16





 

 

Úvod: 

Hrou proti AIDS je interaktivní, primárně preventivní program o HIV/AIDS, který 

umožňuje mládeži netradičním způsobem, tedy hrou, osvojit si základní znalosti o 

možnostech přenosu viru HIV, ostatních pohlavně přenosných infekcích, ochraně před 

nežádoucím těhotenstvím a přemýšlet o vlastních postojích a chování v možných rizikových 

situacích. Program je vhodný pro žáky 2. stupně základních škol, zejména pro žáky 8. a 9. 

tříd. Délka programu je 90 minut (2 vyučovací hodiny). 

 Před samotným zahájením organizátor zajistí pozornost všech účastníků a připraví si 

takové podmínky, aby byl dobře slyšen všemi žáky /“hráči“/. Organizátor všechny účastníky 

programu přivítá, představí se a stručně celou akci charakterizuje. Zdůrazní především, že se 

jedná o týmovou hru s prvky soutěže, důležitost zapojení se do hry  a zdůrazní závažnost 

tématu. 

 Organizátor vysvětlí způsob rozdělení se do skupin, střídání týmů na jednotlivých 

stanovištích a hodnocení jednotlivých skupin na stanovištích.  

 

Vlastní průběh hry: 

Účastníci se rozdělí do pěti skupin, které musí být zhruba stejně velké a v ideálním 

případě ve stejném zastoupení chlapců a dívek v týmu. Každá skupina obdrží hrací kartu (viz. 

příloha). Na hrací kartu si jednotlivé týmy zapíší název skupiny, přezdívku. Na hrací kartu 

bude týmu zapisováno bodové ohodnocení z jednotlivých  stanovišť.  

Týmy se střídají u jednotlivých stanovišť cca po 15 minutách a přesouvají se ve směru 

hodinových ručiček k dalšímu stanovišti.  

Po absolvování všech pěti stanovišť program končí. Moderátoři sečtou bodové 

ohodnocení a vyhlásí vítězný tým.  

  

Cílová skupina: 

Cílovou skupinu tvoří žáci 2. stupně základních škol, včetně speciálních škol, zejména 8. – 9. 

třídy.   

 



 

 2 

Metodický list č. 1 – Cesty přenosu viru HIV – stanoviště číslo 1 

Cíle:  

Cílem stanoviště „Cesty přenosu viru HIV“ je ověřit a prohloubit znalosti účastníků o 

jednotlivých způsobech přenosu viru HIV.  

 

Postup: 

Moderátor se představí a vysvětlí pravidla hry na tomto stanovišti.  

1. představí všechny situace, které obrázky znázorňují – vzhledem k tomu, že na 

obrázcích jsou situace jako například: vaginální pohlavní styk, orální pohlavní styk i 

anální pohlavní styk – představení těchto situací prolomí stud a bariéru mezi žáky a 

moderátorem. 

2. požádá účastníky, hráče, aby označili míru rizika přenosu viru HIV u jednotlivých 

situací, které jsou na obrázcích. Princip je jako na  semaforu. Výchozí barva je bílá. 

Ostatní barvy: zelená barva - bez rizika – při této situaci se člověk nemůže infikovat 

virem HIV, oranžová barva – určité riziko přenosu viru HIV – při této situaci může 

za určitých podmínek dojít k přenosu viru HIV, červená barva – vysoké riziko 

přenosu viru HIV.  

3. po barevném označení všech obrázků žáky, moderátor diskutuje ke každému obrázku 

a vysvětluje riziko u dané situace, potvrzuje či upravuje odpovědi.  

 

 

 

Pomůcky: 

Stativ, tabule s 15ti obrázky /sada tvoří cekem 20 obrázků/. Na obrázcích jsou znázorněny 

různé situace, které se vztahují k možnosti přenosu viru HIV. Pod každým obrázkem je 

nastavitelný terčík se čtyřmi barevnými výsečemi.  

Statistiky Národní referenční laboratoře pro AIDS, NRL AIDS, měsíční hlášení o vývoji 

infekce virem HIV/AIDS v ČR (viz příloha). 

  

 

 



                                                                                             

 

 3 

Práce s dětmi: 

Moderátor vyzve žáky, aby pomocí barevných výsečí označili míru rizika přenosu viru HIV u 

jednotlivých situací. Moderátor sleduje diskuzi mezi žáky – jedná se o týmovou práci. Po 

označení všech situací u obrázků moderátor diskutuje ke každému obrázku a odpovídá na 

další dotazy či vysvětluje nejasnosti.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 4 

Metodický list č. 2 – Zábrana nechtěného těhotenství, pohlavně přenosných infekcí a 

HIV – stanoviště číslo 2 

Cíle:  

Cílem stanoviště „Zábrana nechtěného těhotenství, pohlavně přenosných infekcí a HIV“ je 

podat přehled o různých antikoncepčních metodách a jejich účinnosti při zábraně početí a 

prevenci před pohlavně přenosnými infekcemi včetně infekce virem HIV. Cílem je především 

upozornit na falešnou představu o tom, že bezbariérová antikoncepce poskytuje rovněž 

ochranu před infekcí virem HIV či jinými pohlavně přenosnými infekcemi. V současnosti se 

řada žáků domnívá, že očkování před Human papiloma virus /HPV/ je ochranou před infekcí 

virem HIV.      

 

Postup: 

Moderátor se představí a vysvětlí pravidla hry na tomto stanovišti.  

1. vysvětlí magnetické nápisy A B C /A – abstinence – sexuální abstinence, B – být si 

vzájemně věrní – mít jednoho sexuální partnera/ku, C – condom – kondom – jedna 

z možností – bariérová antikoncepce, která dokáže ochránit před infekcí virem HIV a 

onemocněním AIDS/.  

2. vysvětlí menstruační cyklus – fáze menstruačního cyklu, ženské hormony 

3. vysvětlí jednotlivé druhy antikoncepce /hormonální, chemická, postkoitální, 

nitroděložní tělísko – tzv. mechanická antikoncepce, bariérová antikoncepce, 

lubrikační gely – klasické, spermicidní, těhotenské a ovulační testy/. 

 

 

Pomůcky: 

Stativ, tabule s obrázkem. Nápisy A B C, nápisy – chrání před otěhotněním, chrání před PPN 

/pohlavně přenosné nemoci/, chrání před HIV a nápisy NE – v případě, že tvrzení není 

pravdivé, přidá se nápis NE. Mezi další pomůcky patří jednotlivé druhy antikoncepce: 

– hormonální: tablety, hormonální náplasti, hormonální vaginální kroužek, 

– chemická – krémy, pěny, vaginální globule, kuličky 

– nitroděložní tělísko – nehormonální a hormonální 

– postkoitální antikoncepce 



                                                                                             

 

 5 

– teploměr – měření bazální teploty 

– ovulační testy 

– těhotenské testy 

– bariérová antikoncepce: kondomy mužské /male condom/, kondomy ženské /female 

condom, koferdam, femidom/  

 

Plakátek s vybranými  druhy antikoncepce vs. jejich účinnost tzv. Pearlův index.  

 

Práce s dětmi: 

Moderátor vyzve žáky, aby si vybírali jednotlivé druhy antikoncepce a vysvětlili o jaký druh 

antikoncepce se jedná, účinnost, užívání, kontraindikace. S pomocí nápisů: chrání před 

otěhotněním, chrání před PPN, chrání před HIV a předponou „NE“ musí hráči označit jejich 

účinnost v závislosti na druhu antikoncepce.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 6 

Metodický list č. 3 – Láska, sexualita a ochrana před HIV /kostka štěstí/ – stanoviště 

číslo 3 

Cíle:  

Cílem stanoviště „Láska, sexualita a ochrana před HIV“ je pomocí různých otázek formovat 

postoje k partnerskému vztahu, sexualitě, ochraně před HIV, solidarita s osobami, které jsou 

jinak sexuálně orientované – homosexualita, bisexualita. Odpovědnost osob infikovaných 

virem HIV popřípadě jinou sexuálně přenosnou chorobou.  

  

Postup: 

Moderátor se představí a vysvětlí pravidla hry na tomto stanovišti. Úkolem žáků bude házet 

kostkou a dle barvy i vylosují otázku, kterou nahlas přečtou, aby ji slyšel celý tým. Na otázku 

společně nebo jednotlivě odpoví a následně dle potřeby je diskutována správnost odpovědi/í. 

K určitým otázkám může být vyjádřena odpověď či postoj  od více účastníků týmu. 

Moderátor koriguje a upřesňuje názory. 

 

Pomůcky: 

Banner s obrázky, soubor pěti okruhů otázek: 

- oranžová – skupina otázek, které se týkají přenosu a způsobu přenosu viru HIV/AIDS 

- žlutá – skupina otázek, které se týkají partnerských vztahů 

- zelená – skupina otázek, které se týkají kondomu 

- modrá – skupina otázek, které se týkají zodpovědnosti v partnerských vztazích 

- červená – skupina otázek, které se týkají smíšených otázek 

- bílá – tato skupina není označena a znamená – házej znovu! 

Plastový penis, který je používán pro předvedení a nacvičení si správného nasazení kondomu 

– dle UNAIDS a dle výrobce kondomů.  

 

Práce s dětmi: 

Moderátor vyzve žáky, aby si pomocí hodem kostky vylosovali otázku či úkol, na který 

jednotlivě či společně odpoví. V případě, že tým nezná správnou odpověď či nemůže úkol 

splnit, moderátor pomůže s odpovědí či splněním úkolu. V žádném případě není nikdo nucen 

plnit úkoly, či odpovídat na otázky.   



                                                                                             

 

 7 

Metodický list č. 4 – Sexualita řečí těla, pantomima – stanoviště číslo 4 

Cíle:  

Cílem stanoviště „Sexualita řečí těla, pantomima“ je vyjádření pocitů a situací vztahujících se 

k lásce, partnerství a sexualitě pomocí řečí těla, bez použití slov /nonverbální komunikace/. 

Stanoviště se řadí mezi odpočinkové a velmi zábavné. Jedná se především o uvolnění a 

zábavu.  

  

Postup: 

Moderátor se představí a vysvětlí pravidla hry na tomto stanovišti. Úkolem žáků je vylosovat 

si úkol a poté samostatně nebo s pomocí spoluhráče/ů předvést situaci tak, aby ji ostatní 

poznali a uhodli. V případě, že tým uhodne předváděnou situaci, obdrží jeden dílek skládačky. 

Cílem je předvést všech 16 úkolů a získat tak 16 dílků skládačky. Po získání všech dílků 

skládačky musí hráči složit obrázek dle předlohy.  

 

Pomůcky: 

Stativ, tabule s předlohou obrázku šťastného páru, 16 otázek/úkolů, 16 dílků skládačky, 

puzzle.  

 

  

Práce s dětmi: 

Moderátor vyzve žáky, aby si vylosovali úkol, pro sebe si ho přečetli, tak, aby ostatní nevěděli 

o jaký úkol či situaci se jedná a  pomocí těla /nonverbálně/ celou situaci zahráli. Zbytek týmu 

pozoruje a hádá o jakou situaci se jedná. Po uhodnutí předváděné situace obdrží jeden dílek 

skládačky. Postupně je tak představeno všech 16 situací. V žádném případě není nikdo nucen 

předvádět úkol, v případě potřeby pomůže moderátor či úkol převezme někdo jiný z týmu.   

 

 

 



 

 8 

Metodický list č. 5 – Život s HIV/AIDS – stanoviště číslo 5 

Cíle:  

Cílem stanoviště „Život  s HIV/AIDS“ je informovat žáky o lidech infikovaných virem HIV. 

Pokusit se navodit v žácích pocit tolerance a pochopení osob infikovaných virem HIV. 

Zdůraznit, že infikování se virem HIV není jen otázkou zdravotní,   ale i sociální, ekonomické 

a ve společnosti stále velmi stigmatizující. Dalším úkolem stanoviště je odstranit předsudky a 

mýty o lidech infikovaných virem HIV či o lidech, kteří se dostanou do stadia AIDS.   

 

Postup: 

Moderátor se představí a vysvětlí pravidla hry na tomto stanovišti. V první části vytvoří 

moderátor se skupinou fiktivní příběh osoby, chlapce nebo dívky. V druhé části diskutuje 

moderátor nad příběhem osoby, ale již jako by byla osoba HIV pozitivní. Ve třetí fázi je 

skupina seznámena s epidemiologickou situací v České republice v oblasti HIV/AIDS, 

s právními důsledky a povinnostmi osob infikovaných virem HIV. 

 

 

Pomůcky: 

Stativ, tabule. Na tabuli je postava chlapce a extra postava dívky, 10 obrázků. 

Statistiky Národní referenční laboratoře pro AIDS, NRL AIDS, měsíční hlášení o vývoji 

infekce virem HIV/AIDS v ČR a světová data o vývoji infekce virem HIV a onemocnění 

AIDS. 

 

  

Práce s dětmi: 

Moderátor vyzve žáky, aby vytvořili fiktivní příběh osoby, chlapce nebo dívky. K tvorbě 

fiktivního příběhu slouží obrázky, na kterých jsou různé situace. Moderátor formou otázek 

vytváří s žáky příběh. Po vytvoření kompletního příběhu osoby se vrací zpět na začátek 

příběhu a diskutuje se nad tím, co by se změnilo v případě, že by osoba byla HIV pozitivní? 

V této fázi se skupina zamýšlí nad různými situacemi, které se v životě mohou stát. Skupina 

je seznámena s povinnostmi osob infikovaných virem HIV: 

HIV pozitivní vs. studium, práce, 



                                                                                             

 

 9 

HIV pozitivní vs. sexualita, 

HIV pozitivní vs. sport, 

HIV pozitivní vs. rodina, přátelé, 

HIV pozitivní vs. léčba, 

HIV pozitivní vs. těhotenství. 

Nad všemi otázkami je diskutováno a vše důkladně vysvětleno.    

 



 

 10 

Metodický list č. 6 – Prevence před infekcí lidskými papilomaviry 

Cíle:  

Cílem stanoviště „Prevence před infekcí lidskými papilomaviry“ je informovat žáky o 

výskytu a přenosu HPV (Human Papiloma Virus), informovat je o rizicích spojených s infekcí 

těmito viry. Žáci se seznámí s možnými projevy onemocnění způsobenými HPV viry a 

způsoby ochrany před vznikem rakoviny děložního čípku.  

 

Postup: 

Moderátor se představí a vysvětlí pravidla hry na tomto stanovišti. Stručně popíše viry typu 

HPV, sdělí rizika spojená s nákazou a cesty přenosu. Poté si žáci losují otázky. Vybranou 

otázku přečtou, aby ji slyšela celá skupina a společně nebo jednotlivě odpoví. Dle potřeby je 

diskutována správnost odpovědi/í. K určitým otázkám může být vyjádřena odpověď od více 

účastníků týmu. Moderátor koriguje a upřesňuje názory.  

 

Pomůcky: 

Banner s obrázky a grafy. Soubor otázek, které se vztahují k problematice o přenosu a rizicích 

Human papiloma viru. Edukační materiál „Rakovina děložního čípku“ (zdroj: VZP ČR). 

Přehled o očkování proti HPV. 

  

Práce s dětmi: 

Moderátor vysvětlí co je Human papiloma virus (ukáže vir na obrázku), sdělí rizika, cesty 

přenosu, projevení se nákazy a možnosti prevence. Formou otázek diskutuje s žáky.  

Otázky: 

- Co je papilomavirus, jeho výskyt v populaci? 

- Zdravotní rizika při nákaze HPV? 

- Jak se projeví nákaza HPV? 

- Možnosti prevence? 

- Kdo je ve vyšším riziku? 

V případě, že tým nezná správnou odpověď, moderátor pomůže s odpovědí. 

 

 



                                                                                             

 

 11 

Závěr: 

 

 Program Hrou proti AIDS je jediným programem tohoto typu v České republice. 

Jedinečnost, originalita, interaktivita a přístup moderátorů k žákům a studentům zajišťuje 

velmi dobré přijímání a zpracování problematiky o prevenci HIV/AIDS samotnými žáky a 

studenty.  

 

 

Příloha č. 1  

 

Hrací karta k programu „Hrou proti AIDS“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 12 

Příloha č. 2  

Kartogram – HIV infekce v České republice, kumulativní údaje ke dni 31. 12. 2012 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                             

 

 13 

 

 

 

Graf č. 1 – HIV/AIDS v České republice, kumulativní údaj ke dni 31. 12. 2012 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 14 

 

Graf č. 2 – AIDS v České republice, kumulativní údaj ke dni 31. 12. 2012  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                             

 

 15 

 

 

 

Graf č. 3 – osoba žijící s HIV/AIDS v České republice ke dni 31. 12. 2012  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 16 

 

 

Doporučená a použitá literatura: 

 

1. Janečková H., Hnilicová H., Úvod do veřejného zdravotnictví, Portál, ISBN 978-80-7367-  
    592-9, kapitola: Podpora zdraví a prevence 
2.  Rozsypal, H. AIDS, klinický obraz a léčba, Maxdorf 1998, ISBN 80-858000-92-6 
3.  Provazník a kol. Manuál prevence v lékařské praxi, Fortuna 1998, Praha  
     ISBN 80-70-71-080-2  
4.  Webové stránky Národního programu boje proti AIDS, www.aids-hiv.cz 
5.  Webové stránky Státního zdravotního ústavu, www.szu.cz 
6.  Data z Národní referenční laboratoře pro AIDS, Mgr. M. Marešová  
     a RNDr. M. Malý,  CSc. 
7. Preventivní materiály Státního zdravotního ústavu, Pracoviště manažera Národního     
    programu HIV/AIDS 
8. Manuál Hrou proti AIDS, Kubátová A. a kol. 
 

 

 


